
 
 

  

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Mapello 
Via Ugo Foscolo, 3 – 24030 Mapello (BG) Tel: 035 908003 – fax: 035 4945796 

Cod.Fisc.:91026010164  Cod. mecc.:BGIC85600R Cod.IPA: istsc_bgic85600r Cod.un.: UF5GMO 

email uffici : bgic85600r@istruzione.it pec: bgic85600r@pec.istruzione.it sito:www.icmapello.edu.it 
 

 All’Albo 

 Agli Atti 

 Al sito web dell’Istituto 

DETERMINA  

AFFIDAMENTO FORNITURA DISPOSITIVI INFORMATICI ” - PON SMART CLASS 

     Azione 10.8.6A – FESRPON-LO-2020-17-Nessuno escluso- CIG: ZC82D2B574 - CUP: J12G20000610007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

 n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 





 
 

  

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Mapello 
Via Ugo Foscolo, 3 – 24030 Mapello (BG) Tel: 035 908003 – fax: 035 4945796 

Cod.Fisc.:91026010164  Cod. mecc.:BGIC85600R Cod.IPA: istsc_bgic85600r Cod.un.: UF5GMO 

email uffici : bgic85600r@istruzione.it pec: bgic85600r@pec.istruzione.it sito:www.icmapello.edu.it 
 

 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO                     l’Avviso  pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo Nazionale “Per la  
  scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per     
  l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 -   
  “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche   
   nelle aree rurali ed interne”; 

VISTO    il Progetto presentato e approvato dal Consiglio d’Istituto verbale n° 9 del 29/04/2020 delibera n.85;  

VISTA   la nota  Prot. AOODGEFID/10448 del 05/05/2020  di autorizzazione del progetto “Programma    
                              Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse    
                              II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico     
                              10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività    
                              e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne; 

VISTO      l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,     
                              che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni   
                              ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA   la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai    
                              beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per   
                               i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite    
                                  gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro,                                    
                              Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 
CONSIDERATO    che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’ottenimento di attrezzature informatiche al fine di favorire 

la didattica a distanza per gli alunni;  

DATO ATTO  che le Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica non sono idonee a soddisfare 
il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche tecniche essenziali»;  

VISTO  che l’acquisto si riferisce a dispositivi informatici per i quali, in mancanza di Convenzioni CONSIP attive 
e rispondenti alle caratteristiche tecniche richieste,  esiste obbligo di utilizzo del “MEPA”;     

 

VISTO                  il D.I.  28 agosto 2018, n.  129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

VISTA                     la Delibera del Consiglio d’Istituto Verbale n° 9 del 29/04/2020 delibera n° 85 di approvazione del   

                              Progetto; 



 
 

  

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Mapello 
Via Ugo Foscolo, 3 – 24030 Mapello (BG) Tel: 035 908003 – fax: 035 4945796 

Cod.Fisc.:91026010164  Cod. mecc.:BGIC85600R Cod.IPA: istsc_bgic85600r Cod.un.: UF5GMO 

email uffici : bgic85600r@istruzione.it pec: bgic85600r@pec.istruzione.it sito:www.icmapello.edu.it 
 

VISTO                   il Decreto di iscrizione a Bilancio protocollo n° 1297 del 07/05/2020 e relativa approvazione del  

 Consiglio d’Istituto, Verbale 10 del 28/05/2020 delibera n° 93 ; 

 

VISTO il Regolamento d’istituto prot. n. 2892 del 19/08/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e che ha previsto che gli affidamenti di importo 
superiore a €. 10.000,00 debbano essere preceduti da un’indagine di mercato, al fine di selezionare 
l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’istituzione scolastica, in 
attuazione di quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018;     

 
 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante richiesta di 
manifestazione di interesse, prot. n. 1811 del 30/05/2020, volta a selezionare gli operatori da 
interpellare per l’offerta al prezzo più basso; 

VISTA la nota prot. n. 1899 del 16/06/2020 con la quale è stata richiesta, agli operatori economici 
individuati, la presentazione di appositi preventivi per l’affidamento della fornitura richiesta; 

CONSIDERATO   Il Verbale Prot. N° 2067 del 02/07/2020 - Apertura buste per “RICHIESTA OFFERTA PER FORNITURA 
DISPOSITIVI INFORMATICI  PON SMART CLASS” -  Azione 10.8.6A – FESRPON-LO-2020-17- Nessuno 
escluso  CIG: ZC82D2B574  - CUP: J12G20000610007 e la relativa pubblicazione della Graduatoria 
con nota Prot. N° 2069 del 02/07/2020; 

CONSIDERATO che il preventivo più basso risulta essere quello della Ditta NABLA Tecnologie S.r.l. – Via Angelo 
Masini - Bologna (BO) – Partita IVA 03567161207; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà le verifiche 
prescritte dalla normativa vigente (consultazione del casellario ANAC, verifica della sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ecc.. ) e procederà alla stipula del contratto solo in caso 
di esito positivo delle suddette verifiche; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
   flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
   nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187  
   («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
   2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
   richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZC82D2B574; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per  
   l’anno 2020; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

DETERMINA  
Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 
 

  

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Mapello 
Via Ugo Foscolo, 3 – 24030 Mapello (BG) Tel: 035 908003 – fax: 035 4945796 

Cod.Fisc.:91026010164  Cod. mecc.:BGIC85600R Cod.IPA: istsc_bgic85600r Cod.un.: UF5GMO 

email uffici : bgic85600r@istruzione.it pec: bgic85600r@pec.istruzione.it sito:www.icmapello.edu.it 
 

Art. 2 
Si  delibera  l’avvio  della procedura  di  affidamento  diretto  per  la  fornitura  di   dispositivi informatici per la 
realizzazione del PON Smart Class, presso la Ditta NABLA Tecnologie S.r.l. – Via Angelo Masini - Bologna (BO) – Partita 
IVA 03567161207; 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in  
€. 10.445,50 (diecimilaquattrocentoquarantacinque/50) esclusa  IVA 22% . 
 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2020, sull’Attività A03/11  - Azione 10.8.6A – FESRPON-LO-2020-17- 
Nessuno escluso,  che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Art. 4 

Di informare la Ditta sull’onere di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010. 
 

Art. 5 
Di evidenziare il CIG: ZC82D2B574 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria. 
 

Art.6 
Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Stefania Ambrosini in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 

Art.7 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 

 
 

 
               Il Dirigente Scolastico 
                                                  Dott.ssa Stefania Ambrosini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2020-07-09T12:19:53+0200




